豫药会〔2019〕24号
[bookmark: _GoBack]

关于举办河南省药学会“科普大使”演讲大赛
的通知（第一轮）

创新创业的社会基础是国民素质的提高，而科学素质则是国民素质的核心，决定着国家和民族的核心竞争力，科学普及在创新发展中扮演着与科技创新同等重要的作用。为强化我省药学科技传播能力，促进药学科普资源的开发、整合与共享，繁荣药学科普作品创作，丰富药学科普内容和形式，展现药师职业风采，河南省药学会定于2019年5-12月在河南省举办“科普大使”演讲大赛，现将大赛相关事宜通知如下：
一、参赛人员
河南省各医疗机构药师，不限年龄，不限专业。
二、比赛时间及地点（详见附件1）
（一）比赛时间。2019年5月--12月；
（二）比赛地点。第一赛区：新乡，第二赛区：洛阳，第三赛区：郑州；总决赛：郑州。
三、演讲方式及内容
[bookmark: _Hlk7342602]（一）演讲方式。每位选手脱稿演讲10分钟，建议配PPT，选配文字、图片、漫画、音频、微电影等。
（二）篇幅要求。文章字数500-2000字；漫画、图片每个作品一般不超过20张；音频、PPT演讲视频、微电影等作品时长一般为5-10分钟。
（三）作品版权。要求原创作品，无知识产权争议，作品未对外发表。应征者一旦提交作品，则被视为征集方享有作品出版权，并可用于公益性科普宣传。
（四）演讲内容
[bookmark: _Hlk7333581]1.主题鲜明，围绕“安全用药”主题或公众关心的热点话题。
2.具有较高的思想性、科学性、新颖性、通俗性。
①思想性：主题思想和内容健康向上，反映当前药学领域主旋律，能为公众安全用药提供帮助；作品不涉及剽窃、抄袭、黄色、暴力、广告及虚假信息等内容；
②科学性：符合普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的要求，科学、客观、准确的普及药学知识；
③新颖性：主题切入视角独特，整体内容构思新颖，创作手法和表现形式具有独创性，富有特色；
④通俗性：作品生动活泼，通俗易懂。
四、大赛评选安排
[bookmark: _Hlk7342570]（一）作品征集。参赛作品可以为PPT、文字、图片、漫画、音频、微电影等多种形式。参赛药师于6月15日前将参赛作品发送至kepudashi@163.com；
（二）初选赛。筹委会组织相关领域专家遴选出优秀作品30个参加晋级赛；
[bookmark: _Hlk7333860]（三）晋级赛。每个赛区在晋级赛中评出前3名优秀选手参加总决赛。晋级赛设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖若干；
（四）总决赛。3个赛区共评出9名优秀选手参加河南省药学会“科普大使”演讲大赛总决赛。总决赛设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖若干。前3名授予河南省药学会“科普大使”称号。
五、其他
1.各参赛选手在发送作品时请统一邮件标题：科普大使+作品题目，并在邮件中写明：所在地区、工作单位、科室、姓名、手机号码、联系邮箱以及其他需说明的问题等。
2.联系人：赵宁民  18537136197  赵 飞  18838277756
        张丰伟  18625788961
邮  箱：kepudashi@163.com

附件：1.河南省药学会“科普大使”演讲大赛赛程安排
2.河南省药学会“科普大使”演讲大赛评分标准

                  2019年4月29日

附件1    河南省药学会“科普大使”演讲大赛赛程安排
（2019年4-12月）
	赛事阶段
	时间
	地点
	事项/参赛地区

	赛事确定
	4月13日
	郑州
	药学会科普专业委员会主委、副主委现场讨论赛事细则并确定实施方案

	作品征集
	5月-6月

	各参赛选手将作品发送至:kepudashi@163.com邮箱，截止时间：6月15日

	初选阶段
	6月

	筹委会组织相关领域专家采用盲选方式遴选出优秀作品

	第一赛区晋级赛
	7月
	新乡
	新乡、开封、安阳、濮阳、鹤壁、焦作、济源

	第二赛区晋级赛
	9月
	郑州
	郑州、周口、驻马店、信阳、商丘

	第三赛区晋级赛
	11月
	洛阳
	洛阳、三门峡、南阳、平顶山、漯河、许昌

	总决赛
	12月
	郑州
	全省评选优秀选手，授予“科普大使”称号

附件2     河南省药学“科普大使”演讲大赛评分标准
	评审模块
	评审主题
	评审内容
	分数

	作品内容及表现形式
	作品内容
（40分）
	思想性：思想和内容健康向上，反映当前药学主旋律(10分)

	科学性：作品科学、客观、准确，无歧义(10分)

	新颖性：视角独特，内容新颖，形式新颖(10分)

	实用性：围绕“安全用药”主题或公众关心的热点话题(10分)

	PPT、文字、图片、漫画、音频、微电影等制作（20分）
	作品思路清晰、文字精炼、重点突出、图文并茂

	演讲情况
	演讲情况
（40分）
	着装得体，肢体语言运用得当，具有感染力(10分)

	语言表达清晰、通畅、逻辑性强、专业术语使用规范(10分)

	提问环节表现自如，对问题理解准确，回答准确 (10分)

	严格掌握比赛时间(10分)

	总分

	选手序号

主题词：   药学会  科普大使  演讲  大赛  通知
	河南省药学会                    2019年4月29日印发